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Jag fick ett samtal från min bästa vän: 
”Kom, det blir kul” sa hon.  
Oj vad hon hade rätt! 
OM KONFIRMATION        SID 12 
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Vid stora händelser kan vi behöva markera att något viktigt och avgörande 
har skett. Kyrkan vill vara med i det stora och i det lilla. Högtider som dop, 
konfirmation, vigsel och begravning hjälper oss att uttrycka känslor av 
glädje eller sorg. När du vill boka dop, vigsel eller begravning kontakta 
Fresta församlingsexpedition 08-594 105 20
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redaktören

För första gången tvekade jag

Jag hade mig själv att skylla antar jag. Alldeles för lång tid 
hade jag låtit gammalt virke och bråte ligga staplat mot 
husväggen på baksidan. Ja i flera år alltså. Så där som det 
kan bli. Jag hade sett myrorna som ostört fått bygga sitt bo. 
De hade intagit både högen med bråte och marken under. 
Kanske var de inne i väggen också? De visste ju inte att jag 
bor där innanför. Jag började oroa mig för besittningsrät-
ten kan man säga. Myrorna måste bort. 

SYSTEMATISKT ARBETE
Jag hällde inte på bensin och tuttade på som somliga sök-
träffar på webben förslog. Det verkade lite våldsamt. Och 
farligt, inte bara för myrorna. En kombination av hus-
mors-tips (kokande vatten), mekanisk åverkan (spade) och 
kemikalier (myrgift) fick det bli. Många myror och myrägg 
omkom. Dagarna efter var det stilla på platsen. Någon 
enstaka myra irrade förvirrat omkring på slagfältet.
På tredje, fjärde dagen eller så gick jag ut för att inspektera. 
Där var dessvärre rörelse och aktivitet. Ett systematiskt 
arbete pågick. 
De bar sina döda. 
De bar sina döda och la dem på en särskild plats vid sidan 
om. 
Att myror är intelligenta på myrors vis hade jag inte 
betvivlat. Men vad var detta? Ett uttryck för någon sorts 
etik?! Jag överväldigades av skuldkänslor för mitt tilltag. 
Och därefter – förundran – över skapelsens finurligheter. 

GUD SÅG ATT DET VAR GOTT
Stockholms biskop Andreas Holmberg har under året 
kommit ut med en bok om att vara människa och kyrka i 
klimatnödens tid. Förundran, är en känsla eller upplevelse 
som han lyfter fram som en av flera nycklar till nödvändig 
förändring för klimatets skull.
Efter att jag läst boken (och med minnet av myrornas 
”begravningsverksamhet” ) tvekade jag, för första gången 
på riktigt, inför att döda insekten som en dag kröp på mitt 

köksgolv. Det är inte så att jag alltid dödar insekter när de 
dyker upp i mitt hem. Titt som tätt bär jag i stället ut dem. 
Skillnaden var att jag nu tvekade och att den tvekan grun-
dade sig i något nytt. Just det – förundran.
Biskop Andreas beskriver hur förmågan att förundras är 
en av nycklarna till förändring. Känn förundran – och 
förändras. 
Att myrorna vid min husvägg gjort etiska överväganden 
trodde jag aldrig. (Eller okej, jag lekte kanske med tanken 
helt kort.) När gångarna i myrboet var igensatta av förgif-
tade arbetsmyror så måste det såklart städas upp. Instinkt. 
Det förstod jag ju. Men det är inte förrän nu jag stöter på 
ordet svärmintelligens.  Jag får ett ord för det jag sett.

Datorns sökmotor hjälper mig vidare:
”Länge grubblade forskningen över hur det kan komma 
sig att en myrstack kan utveckla så rationella beteenden 
utan en styrande centralhjärna. Varje myra i sig har ju 
ett minimalt förstånd och uppför sig på egen hand ofta 
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mimmi kilander, informatör 
mimmi.kilander@svenskakyrkan.se

både planlöst och förvirrat.
Men när tillräckligt många individer i en grupp följer 
några enkla, ur evolutionen utvecklade regler kan 
mönster av exemplarisk rationalitet uppstå.”  
Svärmintelligens.

(Sedan flera år tillämpas också insikten om myrors intel-
ligens i modern informationsteknik och logistik. 
Senast kanske i det vi känner som AI-robotar.)

Ekosystem kollapsar och arter dör ut. Bränder, skyfall och 
översvämningar och högsta temperatur någonsin upp-
mätt i sommar. Livet är hotat. 
Vår livsstil har orsakat detta. Varför är det så svårt att 
ställa om trots att vi har alla fakta?
Varför agerar vi så irrationellt? Filosofer och samhällsve-
tare kliar sig i huvudet. Inte ens rapporter, statistik och 
scenarier förmår att sätta oss i rörelse. Men det kan 
förundran och fascination göra, skriver Andreas Holm-
berg. Biskopen identifierar ett antal nycklar till att skapa 
den inre förändring som behövs. Att odla förmågan att 
förundras är en av dem. Förundran kommer åt oss på ett 
djupare plan. Många beskriver förundran som en andlig 
upplevelse. 

ODLING I INRE LANDSKAP
Att odla tacksamhet och förnöjsamhet är en annan nyckel. 
Att vara nöjd med det man har och har upplevt. Att inte 
ständigt jaga efter mer, finare, bättre.

Rösterna kommer allt oftare och från olika håll; endast 
marknadstekniska lösningar är inte tillräckligt för att 
hejda klimatförändringen. Kritiker menar till och med 
att den ekonomiska tillväxten eller självaste kapitalismen 
är orsaken. Det krävs mer av oss än förändrade konsum-
tionsvanor.
KG Hammar, ärkebiskop 1997–2006, kallar det vi behöver för 
marknadsbefriade områden och menar att 

”det hos de allra flesta människor finns en djupt grun-
dad övertygelse om livet som gåva, som oskattbart 
värde, som okränkbart. Religionens ord för detta är 
helighet. Helighet skulle kunna översättas med mark-
nadsbefriat område.”

Jag tänker att förundran och tacksamhet berör precis 
sådana marknadsbefriade områden. 

Några av de övriga nycklarna i boken är helt kort:
• Att ta skuld, sorg och vrede på allvar
• Återupptäcka och återerövra vi 
• Måla nya bilder av det goda livet

Jag tycker om både Andreas Holmberg och hans bok. (Så 
som jag uppfattar honom som biskop får väl sägas, jag 
känner honom inte personligen) Han är tydligt Jesus- 
orienterad, och han uppmanar oss att, ”likt Jesus kavla 
upp ärmarna” här och nu. Han är rak och uppfodrande 
och menar att vår tro kräver mer av oss än att vi gömmer 
oss bakom klyschor om evighet eller någon sort defaitis-
tisk apokalyptik. Här finns spår av frustration men också 
en övertygelse som smittar av sig. 

ETT ENDA SOMMARPRAT
Jag är ingen trogen lyssnare av sommarpraten i Sveriges 
Radio. Men ett lyssnade jag på.  Maria Wolrath Söder-
bergs, docent i retorik på Södertörns högskola, sommar-
prat den 10 augusti.  Hon har grottat ner sig i svenskarnas 
inställning till klimatfrågor. Ja, precis den tidigare ställda 
frågan, om varför vi agerar vi så irrationellt trots all 
kunskap vi har.  Hon pekar ut hur vi förhandlar med oss 
själva när vi gör klimatskadliga saker. För det gör vi.  
Jag känner igen allt. Hos mig själv och andra. Jag skäms 
och känner skuld. Det är bra. Det är en också en hyffsad 
drivkraft till förändring. 
Låt oss ta vår skuld på allvar. 
Låt oss odla vår förundran och förnöjsamhet.  
Det här kan bli bra. 

Foto:Michel Kwan/Pixabay
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Välkommen att  
boka dop 

svenskakyrkan.se/fresta/planera-och-boka

Lokaler för dopkalas
Vi har tre församlingshem som vi hyr ut vid framför 
allt dop och begravning. Fresta församlingsgård som 
ligger intill kyrkan, Bollstanäs församlingshem någ-
ra kilometer därifrån samt Fresta prästgård belägen 
ett par kilometer från kyrkan.

Många kommer till oss och våra
 lokaler. Det är vi glada för. Dopkaffe och minnes-
stund i samband med begravning äger rum i stort 
sett varje vecka, vigselmiddagar förekommer också.

Församlingslokalerna i Fresta och Bollstanäs rym-
mer ca 80 personer, Prästgården något färre. Fullt 
utrustat kök ingår. Nyckel/ kod kvitteras ut via för-
samlingsexpeditionen i Fresta församlingsgård då vi 
även informerar närmare om rutiner gällande larm, 
städning m m. Vi erbjuder inte städning. 

ÖPPNA FÖRSKOLAN 
 i Bollstanäs församlingshem är en mötesplats för barn 
och deras vuxna. Öppet ons och fre 9.00-13.00 med 
sång- och andaktsstund kl 10.30 

HEMMA MED BARN? 

Gå med i gruppen 
Öppna förskolan Fresta församling

 

Höststart  
30 augusti
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små 
grisar

Barnteater med Tant Klavér
i Bollstanäs församlingshem.
Fredag 3 november 10.00
För höstlovslediga barn  
tillsammans med sina vuxna. 
Fri entré.
 
Öppna förskolan har öppet 9-13.
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Andrum 11 nov
tid för hela människan

Välkommen till Andrum, en dag fylld av gemenskap och 
tid för egen reflektion.
Vi närmar oss temat på olika sätt: sång, rörelse, samtal, 
andakt, stillhet mm. inga förkunskaper krävs, kom som 
du är! 
Höstens andrum äger rum lördag 11 november
i Fresta prästgård, Borgby.    Kl 10.00 - cirka 16.30.
KOSTNAD OCH ANMÄLAN
Vegetarisk lunch och fika serveras. Kostnad 75 kr.
För vår planering ser vi gärna att du anmäler dig.  
Meddela eventuella allergier vid anmälan.
Begränsat antal deltagare. 
Sista anmälningsdag är 5 november.

Anmälan till Kajsa Franke, gärna via mejl:  
kajsa.franke@svenskakyrkan.se
08-594 105 29,
Med reservation för ändringar

Musikkafé 
Allsång och ensemblespel. Kom och sjung eller 
ta med ett instrument. Vi börjar varje kafé med 
en kort andakt, sjunger en psalm och sedan 
fikar vi. Därefter leder musiken oss i sång och 
spel.

Tisdagar i Fresta församlingsgård 
Kl 13.00 - 14.30
12 september - 24 oktober  

FREDAGSTRÄFF
Varannan fredag är det 

i Bollstanäs församlingshem
12.00-14.00
För dig som är ledig på dagen.
Samtal, andakt och 
enkel gemenskap. 
Kaffe o smörgås. 

Titta gärna i kalendern på hemsidan för 
din aktuella fredag. I kalendern försöker 
vi också meddela om förändringar med 
kort varsel uppstår. 

Diakon Helene Liljegren
08-594 105 23
helene.liljegren@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog Tomas Eklund
08-594 105 26
tomas.eklund3@svenskakyrkan.se

Bollstanäs församlingshem
Gamla vägen 25 

från 
1 sep

Till webbkalendern

Foto:Alex Giacomini/Ikon
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Erbjudandet att vara med i en  
konfirmandgrupp är öppet för alla som är föd-
da 2009 eller går i åttan.  
(Är du 1-2 år äldre och missade? Anmäl dig.)
Under kommande läsår erbjuder  
Svenska kyrkan i Fresta flera alternativ för den 
som vill vara med.  
Anmälan gör du på 
www.svenskakyrkan.se/fresta/konfirmation

Att krama en kaktus
TORSDAG 28 SEP KL 19 - 21
i Bollstanäs församlingshem
Om att vara tonårsförälder. Vad behöver mitt barn av 
mig? En sokratisk dialog är nyckeln till en bra relation. 
Med Jana Söderberg, inspiratör inom neuroledarskap 
och neurokommunikation. 

Träning efter graviditeten
TISDAG 12 SEP KL 10.30-11.30
i Bollstanäs församlingshem 
Är du osäker på hur du ska börja träna efter en  
graviditet? Denna förmiddag får du träffa Elin Mexter 
som är certifierad MammaMagetränare.
 ”Det är långsam och lätt träning som gäller i början”, 
säger Elin. ”Många mammor börjar med alltför tunga 
övningar, vilket kan leda till problem.” 
Kom och få information om träning efter graviditet. 

Första hjälpen 
TORSDAG 12 OKTOBER KL 18.30 - 20.30
i Bollstanäs församlingshem.
Teori och praktik med Marit Berglund på MBrescue. 
En kväll om att handla rätt vid barnolycksfall.
Kurskvällen kostar 500 kr som betalas före kurstillfället. 
Anmälan är bindande men inte personlig.

Anknytningens betydelse 
TORSDAG 26 OKT  KL 19 - 21
i Bollstanäs församlingshem
Om anknytningens betydelse för barnets inre 
trygghet och relationsförmåga.
Vad är anknytning och hur gör jag rätt som förälder?
Med Jana Söderberg, inspiratör inom neuroledarskap 
och neurokommunikation.

Berättarkväll
TORSDAG 16 NOV  KL 19 - 21
i Bollstanäs församlingshem

De vilda svanarna
Slå dig ner vid brasan och lyssna. Alf Engström berät-
tar folksagor. Ikväll får vi höra  H C Andersens De vilda 
svanarna.
Bollstanäs förr och nu
Siv Rosenqvist visar film och berättar om Bollstanäs 
förr och nu.

Du anmäler dig till dessa  
föreläsningar och programkvällar via 
www.svenskakyrkan.se/fresta/ 
forelasningar-och-programkvallar 
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- Vill du ha den   
här kronan? 

kulturarvet

Birgitta är snart sju år gammal och ligger vaken i sin säng. Tankarna snurrar och fällarna skaver, det 
är svårt att komma till ro. Plötsligt börjar något lysa i andra änden av rummet. Birgitta blinkar till och 
när synen blir tydligare ser hon ett altare och en kvinna i skinande kläder med en krona i händerna. 
Det är outsägligt vackert. Birgitta vågar inte röra sig, hon vill hålla kvar och memorera varenda detalj. 
Så talar kvinnan och ber henne komma. Birgitta störtar ur sängen och springer fram till altaret. Innan 
hon hinner knäfalla säger kvinnan: 
- Vill du ha den här kronan? 
Munnen är torr men flickan lyckas få fram ett ja, och kvinnan sätter kronan på hennes huvud. Birgit-
ta står blickstilla och känner tyngden av kronan, hur den trycker lite mot pannan. 
Långsamt bleknar synen och när hon höjer händerna mot huvudet finns det inget annat där än den 
trassliga flätan. Hon backar sakta mot sängen, kryper upp och lägger händerna på hjärtat, andlös av 
glädje. Hon har träffat Jungfru Maria. 

Foto: Zach Angelo för Pro Church Media on Unsplash

text:  kajsa franke
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HANDFAST INGRIPANDE
Birgitta Birgersdotter skulle aldrig glömma mötet. Genom de ca 600 uppenbarelserna finns Maria där och 
lotsar Birgitta med säker hand på den andliga vägen. Birgitta kallade henne för Magistra apostolorum, 
apostlarnas lärare och allt eftersom tiden går får de en förtrolig ton med varandra, även om Maria alltid är 
den undervisande. Maria blir Birgittas mentor och beskyddarinna och det ideal som Birgitta strävar efter. 
Eftersom Birgitta är Kristi brud blir hon också Marias sonhustru. Maria griper också handfast in i det 
jordiska och räddar Birgittas liv under den svåra förlossningen av dottern Cecilia. 

ÖMMA METAFORER
Marias moderskap blir kanske något av ett tröstande utlopp för Birgitta, som upplever en stor slitning. Som 
hustru till Ulf Gudmarsson och husfru på Ulvåsa födde hon flera barn som hon älskade högt. Men hon skulle 
också bli en andlig moder utan några som helst kroppsliga band. Två poler som inte var lätta att förena. Men 
genom uppenbarelserna möter oss moderskapets ömhet som ständig metafor. Maria som påminner Birgitta 
om hur en mor känner det när hon ser sitt gråtande barn på golvet. Genast tar hon upp det, lägger det till sitt 
bröst och överöser det med kärlek och värme. Just så, säger Maria, ska hon behandla påven om han tar reson. 
Maria berättar också för Birgitta om Jesu födelse 
och här blandas det upphöjda med jordnära 
realism. Efterbörder och navelsträngar var något 
som Birgitta väl kände till som åttabarnsmor. Det 
andliga och det kroppsliga förenas. 

ATT RELATERA
Och det som kanske rör mig mest i Birgittas 
uppenbarelser är just hur vardagen då och då 
lyser igenom. Vännen i Rom, som tar med socker 
i fickan för att den självspäkande Birgitta ska orka 
hela vägen hem. Gud, som liknas vid en tvättbräda 
och en skatmor, Marias spenar som prisas för 
sin duglighet. Glimtarna får mig att också undra 
över Maria. Hur var vardagen för den kvinna som 
vågade säga ett så ofattbart stort ja?  
Vad hände med vår Mariarelation när hon 
blev så upphöjd att hennes människoliv kom i 
skymundan, hur ska vi vanliga kunna inspireras 
och relatera? Till och med Birgitta kände  
prestationsångest vid jämförelse med den heliga 
Maria. 

SKVALLER OCH GRAVIDCRAVINGS
Birgittas bidrag till en mänskligare Mariadyrkan har fått inspirera årets nyskrivna Mariaspel med premiär 
den 1 oktober. Med stor lekfullhet försöker vi närma oss människan Maria. Det går inte att teckna en bild 
av hennes liv under en dryg timme. men vi kan leka med skärvor av vardag: brödet som bakas dagligen 
och hyvelspånen som ständigt följer med Josef från verkstan. Getterna, sångerna om kvällen när Jesus 

Skribenten berörs av det jordnära i Birgittas uppenbarelser,  
t ex liknas Gud vid en tvättbräda.  Foto: Thomas Wolter/Pixabay 
              

ska sova men aldrig får slut på stora frågor. Alla de som tröttar ut Marias älskade barn när hon bara vill 
hålla om honom och ge honom rena kläder. Tvätten, översteprästen som tvingar henne att genomgå det 
förbannelsebringande vattenprovet, skvallrande grannar. Änglamöten och mandelblom, gravidsuget efter 
valnötter. Genom leken kanske vi rent av kan fundera över vilka egna ”ja” vi både vågat och inte vågat. 

Välkommen till årets Birgittavecka i Fresta. Du hittar programmet på nästa sida.
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I år, 2023, firar vi 650 år sedan den Heliga Birgittas himmelska födelsedag. Det ger oss tillfälle att låta 
vår vecka gå i Marias tecken. För Heliga Birgitta var jungfru Maria central i både vardagsliv och up-
penbarelser. Birgitta bidrog därmed också till den svenska Mariabilden genom att omskapa medelti-
dens statiska Mariadyrkan till att handla om ett moderskap med både omsorg och sorg.

Program för 
Birgittaveckan i Fresta  
1-8 oktober

Söndag 1 oktober 13.00
MARIAVANDRING 
Mariavandring längs pilgrimsleden Birgittavandringen 
om 9 km, ca 5 timmar.
Obs! Denna vandring behöver du anmäla dig till. Ta med 
matsäck och vatten, och som alltid bra skor och extrakläder.

Samling vid Fresta kyrka/församlingsgård.
ANMÄLAN till:  
Kajsa Franke, kajsa.franke@svenskakyrkan.se

Åter vid Fresta kyrka i tid för att gå på premiären av  
Mariaspelet kl 18.00. (förköp av biljetter)
Du som pilgrimsvandrat och har biljett kommer att få 
förtur vid insläpp. 

Söndag 1 oktober 18.00 
MARIAS HJÄRTA
Ett gäng tidlösor blir uttråkade av sin ansvarslösa tillvaro 
och bestämmer sig för att leka. Som vanligt väljer de ett 
människoöde och den här gången faller lotten på Maria, 
Jesu mor. Men tidlösorna tycker att det är tråkigt att hon 
är så omänsklig och blir nyfiken på hur vardagskvinnan 
Maria hade det. Med stigande allvar leker de sig fram 
genom Marias liv och inser att de var och en har ett ja att 
fundera över.

Är det som verkar som ett slut också en början? Hur såg 
samhället på en kvinna som blev gravid före äktenskapet 
på Jesu tid? Hur mycket bröd bakades det egentligen och 
varför vill Maria inte använda kärnmjöl?

I nyskriven text och musik, dans och skådespel får vi ta 
del av tidlösornas annorlunda tillvaro, kanske möta en 
skärva av kvinnan Maria och våga inspireras till att se 
vilka ”ja” vi själva inte vågar eller minns.

Medverkande
Martin Östergren, Titti Hvenare, Kajsa Franke.
Joakim Sædén, Eva Källström.

BILJETTKÖP
Biljetter till Marias hjärta säljs via 
www.biljettkiosken.se/mariashjarta 

INSAMLINGSMÅL
Efter spelet finns det möjlighet till soppa och samvaro på 
kyrkbacken i eldarnas sken. Priset för soppa 40 kr går till 
insamlingsmålet.

Tisdag 5 okt 
UTFLYKT TILL BIRGITTASYSTRARNA I DANDERYD
Vi samåker till Birgittasystrarna och deltar i rund- 
visning, samtal, gudstjänst och äter lunch.

Samling vid Fresta kyrka kl 9.00, tillbaka ca 17.00. För 
att detta ska vara möjligt behöver vi hjälpas åt att ställa 
upp med några bilar och körning. Naturligtvis delar vi 
på bensinkostnaden, ca 30 kr per person. Församlingens 
försäkringar gäller för resorna till och från Danderyd.
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Hos systrarna äter vi lunch för självkostnadspris, betalas 
av var och en på plats.

ANMÄLAN
Anmälan och frågor till  
Kajsa.franke@svenskakyrkan.se senast 28 september. 
Meddela om du kan ha bil samt eventuella allergier.

Fredag 6 okt 12:00  
LUNCHANDAKT I KYRKAN
Orgelmusik och andakt med Karin Krigsman Järnskoog 
och Kajsa Franke.
Välkommen att sitta ner och njut av Mariamusik!

Fredag 6 okt 13:00
PÅ MARIAS TID - KVINNANS ROLL I FÖRSAMLINGEN
Efter lunchandakten ovan går vi över till Församlingsgår-
den och får höra om kvinnan i kyrkan då och nu. Kristina 
Uggla, präst, berättar och samtalar om hur kvinnan verkade 
i församlingar på Marias tid och hur situationen har sett ut 
genom tiderna.
Enkelt fika finns.

Lördag 7 oktober kl 18.00
MARIAS HJÄRTA i Eds kyrka
Spelet Marias hjärta spelas i Eds kyrka kl 18.00
För information om biljettköp hänvisar vi till  
Eds församlings hemsida.
www.svenskakyrkan.se/edsforsamling

Söndag 8 okt 16.00 - 19.30
KONSTWORKSHOP MED SARIANNA KRANTZ. 
”När livet överraskar dig med en valsituation, som du inte 
vet vart det för; vågar du svara ja? Och vems fråga är det? ”

Följ med i en resa med färger där du får överraskande frå-
gor och svar- av dig själv.
Material: enkaustik (bivaxfärger), inga förkunskaper be-
hövs.
Ledare: Sarianna Kranz, konstnär och kulturutvecklare
Plats: Fresta prästgård. 
Max antal 8, först till kvarn gäller.

ANMÄLAN 
Anmälan och frågor till 
kajsa.franke@svenskakyrkan.se    senast 3 oktober.
Vi ser gärna att du som kommer skänker 100 kr till  
Birgittaveckans insamlingsmål.

BIRGITTAVECKANS INSAMLINGSMÅL 

Försörjning och klimaträttvisa
Act Svenska kyrkan arbetar för rättvisa och hållbara försörjningsmöjligheter för människor 
som lever i utsatthet, fattigdom och i klimatnödläge. Arbetet genomförs tillsammans med 
lokala kyrkor och samarbetspartner för att stärka människors egna möjligheter till försörj-
ning. Samtidigt ställer Act Svenska kyrkan krav på makthavare att förverkliga rätten till social 
trygghet och klimaträttvisa globalt.

TACK FÖR DIN GÅVA UNDER BIRGITTAVECKAN!

Sarianna Kranz leder 
workshop i Fresta prästgård 
under Birgittaveckan.

Läs om arbetet på bloggen 
https://blogg.svenskakyrkan.se/act
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Adrenalinnivån är hög hos Linni och de 
andra i gruppen. Familj och släktingar har 
strömmat till. Ungdomarna är lite nervö-
sa, men allra mest glada. Det är konfirma-
tionsdag för sommarens lägerkonfirman-
der. 
Efter gudstjänsten fångar jag Linni, hon 
delar med sig av sina reflektioner kring 
konfirmandtiden.

GJORDE INTRYCK
Jag trodde inte att konfirmationstiden skulle påverka mig 
så mycket som den gjorde, och jag vet att det hade en stor 
påverkan på mina vänner också. Jag hade ingen aning om 
att det fanns så många olika versioner av kristendomen 
och att alla ser på religionen så himla olika.  

Vi alla uppskattade lägerkvällarna väldigt mycket då vi 
både hade mysiga andakter och sjöng alla de bästa psal-
merna. Men också att vi fick lära känna varandra. Vi 
pratade, spelade spel, och lyssnade på musik. Och äta 
kvällsfika såklart!  

SPECIELL KÄNSLA
Sista kvällen var också väldigt speciell, flera i gruppen 
hade dröjt sig kvar i kapellet, det var både ledare och 
konfirmander. Vi stod tätt tillsammans och sjöng så högt 
vi kunde utan att bry oss om hur vi lät eller såg ut. Det var 
härligt! 
Den här tiden har lärt mig så mycket, och aldrig trodde jag 
att det skulle bli så känslosamt. Jag hade inte haft en tanke 
på att konfirmera mig förrän några timmar innan den för-
sta träffen. Då jag fick ett samtal av min bästa vän: ”Kom, 
det blir kul” sa hon. Och oj vad hon hade rätt! 

PROVA PÅ
Under lägret fick vi bland annat testa på olika sätt att be. 
Exempelvis genom att ladda vår energi till stenar och se-
dan kasta iväg dem, skriva ner våra tankar, meditera med 
mera... 
På andakten som vi hade varje kväll så fick vi tillfälle att 
tända ljus och be om vi ville. Det fanns också hjälp att få av 
ledare med förbön, om man kände att man inte visste hur 
man kunde göra. 
Så vi har nog alla lärt oss att alla ber annorlunda och på 
olika sätt — det finns helt enkelt inget facit för hur man 
ber, utan det ska kännas bra för en själv.  

Joel och Noah är 
också supernöjda 

att de valde 
konfirmation. 
”Det går inte 
att säga vad 
som var bäst, 

nästan allt var 
roligt!”

Linni skapade sig en egen uppfattning. 
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DOP I SJÖN
Ett av konfatidens bästa minnen var hela dopdagen, när 
åtta av oss döptes i sjön - och det blev soligt för första 
gången på hela veckan precis som vi hoppats. Samma kväll 
firade vi med finmiddag då vi alla fick ett varsitt hemligt 
uppdrag som vi skulle utföra under middagen. Vilket var 
riktigt roligt. 

En av dagarna gick vi till 
ett kalkbrott. Där det var 
klarblått vatten och dem 
flesta av oss badade, hoppade 
från klippor och jag plocka-
de några kalkstenar som var 
fina. 

EGEN UPPFATTNING 
Vi alla från det här lägret har 
nu lyckats skapa våra egna 
uppfattningar om kristendo-
men och om att vara kristen, 
och vad det ens betyder. 
Några av oss är till och med 
troende, även om det finns mycket kvar att lära sig. 

TACK TILL LEDARNA 
Lägret skulle inte ha varit möjligt utan alla våra ledare och 
jag vill tacka dem stort för att dem gjorde det här lägret 
så minnesvärt. Alla andakter där dem delade med sig av 
egna erfarenheter, alla lekar och gemenskapen som vi fick 
uppleva.  
Så tack,  till Tomas, Tomppa, Elli, Maya, Vilma, Nessa, 
Alva, Elma, Tim, Samuel och vår bästa präst Anette! 

Jag är också tacksam för de andra konfirmanderna i grup-
pen. Att det varit just de som har varit med hela vägen hit. 
Jag har skaffat många nya vänner och relationer vilket jag 
absolut inte förväntade mig innan. 
All den tid som vi har spenderat i kyrkan på Uskavigården 
har lärt mig mycket. Gud 
lyssnar alltid, och finns 
där för att bära en när 
man inte kan gå själv. Tack 
för att vi fick vara med om 
ett sådant fint läger. 

Linni Zettervall berättade 
för Församlingsbladets redaktör.

Linni skapade sig en egen uppfattning. 

Foto: Mimmi Kilander
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Allhelgona i Fresta
FREDAG 3 NOVEMBER 

12 -18 Konstutställning i Församlingsgården under eftermiddagen.
18.00 Lyktvandring  
Samling utanför kyrkporten där du också får låna en lykta till vandringen. Vi går på kyrkogården och får 
höra dikter i urval och lästa av Annemarie Karsvik.  Vi avslutar med en kort musikmeditation i kyrkan. 

ALLA HELGONS DAG   LÖRDAG 4 NOVEMBER  
Öppet hus i kyrkan och på kyrkogården.  
Varm glögg vid Ljusgården under eftermiddagen. Personal på plats för samtal. 
Från 12.00 Kyrkan öppen för ljuständning och egen andakt/besök. 
12 -18 Konstutställning i Församlingsgården. Fika finns att köpa.
14-14.45 Stilla musik i kyrkan. 
18.00 Minnesgudstjänst Frestakören medverkar.

ALLA SJÄLARS DAG   SÖNDAG 5 NOVEMBER  
11.00 Högmässa 
12.15 -13.00 Kyrkkaffe. Dragning i konstlotteriet. Utställningen avslutas.

äger rum i Allhelgonaveckan i Fresta församlingsgård.

SÖNDAG 29 OKTOBER 
Utställningen inleds i och med gudstjänsten den 29 okt kl 11.00   
med efterföljande VERNISSAGE ÖPPEN TILL 16.00.
Därefter öppet

MÅNDAG 30 OKT  - TORSDAG 2 NOV  KL 12.00-16.00
FREDAG      3 NOV -  LÖRDAG   4 NOV  KL 12.00-18.00
SÖNDAG    5 NOV                                  KL 12.15-13.00

Dragning i konstlotteriet i samband med kyrkkaffet den 5 november.

Vill du tända ljus 
på kyrkogården 
till Allhelgona 
men har svårt att 
ta dig till Fresta 
kyrkogård?
Vi hjälper dig - 
läs mer på: 

Gå djupare

KONSTVECKAN inleds i samband med Bengt Johanssons musikmässa 
med rubriken Gå djupare. Den har också fått ge namn åt årets konst- 
utställning. 

Konstveckan -

www.svenskakyrkan.se/fresta/ljuset
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Välkommen till gudstjänst Håll dig uppdaterad via  
hemsidans kalender. Där kan 
uppdateringar ske efter att  
Församlingsbladet gått till tryck. gudstjänsterna äger rum i fresta kyrka om inte annat anges

Med reservation för tryckfel och ändringar

7 september Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

10 september 14:e efter trefaldighet
Enheten i Kristus
11.00 HÖGMÄSSA i Klippkyrkan OBS!
Pilgrimsvandring fr Fresta kyrka kl 9.00

14 september Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

17 september 15:e efter trefaldighet
Ett är nödvändigt
11.00 HÖGMÄSSA
Frestakören

21 september Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

24 september 16:e efter trefaldighet
Döden och livet
11.00 HÖGMÄSSA

28 september Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

1 oktober Den helige Mikaels dag 
Änglarna
11.00 HÖGMÄSSA

5 oktober Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

8 oktober Tacksägelsedagen 
Lovsång
11.00 FAMILJEGUDSTJÄNST
Barnkörerna. Bibelutdelning till 5-åringarna.

12 oktober Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

15 oktober 19:e efter trefaldighet
Trons kraft
11.00 HÖGMÄSSA
Fresta Seniorkör

19 oktober Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

22 oktober 20:e efter trefaldighet
11.00 FAMILJEGUDSTJÄNST
Musikalgruppen

26 oktober Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

29 oktober 21:a efter trefaldighet
11.00 MUSIKMÄSSA - GÅ DJUPARE
Bengt Johansson, Pop o Gospelkören m fl 
OBS! Att boka biljett (utan kostnad) kan bli aktuellt, 
håll utkik efter information i vår webbkalender.

4 november Lördag
18.00 MINNESGUDSTJÄNST
Ljuständning för de under året avlidna.  
Frestakören medverkar.

5 november Alla själars dag
Vårt evighetshopp
11.00 HÖGMÄSSA 

9 november Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

12 november 23:e efter trefaldighet
Förlåtelse utan gräns
11.00 HÖGMÄSSA

16 november Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

19 november Sön före domsssöndagen
Vaksamhet och väntan
11.00 HÖGMÄSSA 

23 november Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

26 november Domsssöndagen
Kristi återkomst
11.00 HÖGMÄSSA 

30 november Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

3 december 1:a sön i Advent
Ett nådens år
11.00 HÖGMÄSSA 
Frestakören

SÖN 12 NOV 
FRESTA KYRKA 18.00 SÖN 19 NOV 

FRESTA KYRKA 18.00 

Höstkonsert  
med Frestakören

”Tänk om”
Ungdomskören och barnkören,  
tillsammans med kontrabas och stråkar, 
ger konsertföreställningen ”Tänk om”

biljettbokning via biljettkiosken se

biljettbokning via biljettkiosken se
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22 okt
Kl 16.00

Confetti från Sundsvall 
och Fresta ungdomskör

Söndag 22 okt i Fresta kyrka. Biljetter via biljettkiosken.se/confetti
120 kr/vuxen.  80 kr/pensionär. 
Upp till 18 år - gratisbiljett via biljettkiosken.se

Att ibland kunna ta hjälp och stöd av andra är en styrka.

Behöver du någon att tala med?  
Du är välkommen att kontakta oss för samtal i livets 
olika situationer. I församlingen erbjuds själavår-
dande och stödjande samtal under tystnadsplikt.
Ingen avgift
Samtalen vi erbjuder är utan avgift. Det finns inget 
krav på att vara troende eller medlem i Svenska 
kyrkan. Oavsett livssituation och livsåskådning är 
du välkommen att höra av dig.
fresta.samtalochstod@svenskakyrkan.se
Kontaktperson för samtalsstödet är  
Helene Liljegren, diakon, 08-594 105 23.

www.svenskakyrkan.se/fresta/enskilda-samtal

Tack till dig som är medlem 
i Svenska kyrkan —  
du gör det möjligt!  

Är du inte medlem? Kanske har du gått ur kyrkan 
men är redo att bli med igen? Välkommen! 

svenskakyrkan.se/fresta/att-bli-medlem


